§. XXVI.

Verum enim vero intercedit hic *Carpzouius*, vir in sacris tribunalibus maximae semper auctoritatis. Hic etenim in *Iurispr. Consist. Def. 188.* exaequat masculorum & feminarum iura ratione sponsaliorum propter antecedentem fornicationem dissoluendorum, his fere rationibus inductus: Facilius & pluribus ex causis rumpi sponsalia, quam matrimonium consummatum, cum turpius eiiciatur, quam non admittatur hospes; deinde ex sponsi vita turpiter ante acta facile aestimare posse sponsam, qua constantia seruaturus sit conjugii fidem futurus maritus; quin inciuile videri iniustumque, sponsum a sponsa exigere castitatem, quam ipse non rependat. *Carpzouio Strykius* assentitur in *Diss. de Dissensu sponsal.* eosque libidini vela pandere censet, qui hic maiorem castitatem a feminis, quam a viris requirunt, cum nec ius diuinum distinguat, nec leges civiles quidquam differentiae statuunt, argum. l. 13. §. 5. ad L. *Iul. de Adult. coerc.* & *Carpzouii* sententiam in supremo Saxoniae Consistorio calculum meruisse testimonio *Nicolai Iureconsulti Tract. de Repud. & Diuort.* probat. Addo his *Matthaei Wesembecii* argumentum e *tit. ff. quod quisque iuris &c. desumptum in Parat. ad π. iii. de Ri*

Ritu Nupt. n. 8, qui parem libertatem sponso & sponsæ in repudio propter antecedens vitium mittendo tribuere non veretur. Quamuis enim is hoc argumtente ita vtatur, vt ex negata hac sponso diuertendi libertate procedat ad eandem sponsæ negandam, adeoque prorsus diuersam tum a nobis, tum a nostris dissentientibus sententiam amplectatur; animaduerti tamen, idem sibi vindicasse eos, qui parem feminis & viris libertatem in diuortio faciendo volunt concedi.

§. XXVII.

Equidem non is ego sum, qui tantis auctoritatibus temere se opponere auit; tamen nemo mihi, spero, vitio vertet, si demonstrum, rationes oppositas non adeo esse firmas, vt vadimonium deferendum propter eas illis sit, qui maiorem a feminis castitatem in hac causa requirunt. Vix autem admonitione opus amplius esse crederem, nos hic non agere Philosophos, qui castitatem ad moralis disciplinæ normam exigant, secundum quam æquali omnes tam viri quam feminæ vinculo obstringuntur (*vid. supra §. IV.*) sed Iureconsultos, qui vel de iuribus sine pacto nobis competentibus, vel de iuribus pacto quæsitis disquirunt; nisi aduersarios huic imprimis scopulo allisos animaduertissem, confusis Philosophi & Iureconfulti partibus incidentes. Quod si enim perpendissent, de violatione iuris hoc loco quæstionem esse, quam sponso sponsæ, non hæc illi, obiicere potest, vt ostendimus §. 25, non aliter forte, atque nos, aut fuissent, aut forent pronuntiaturi. Quod cum neglexerint, non potuerunt non in vagas & incertas ratiocinationes prolabi.

Saltem
Carpzo.

Carpzovius semper principium petit & id fundamenti loco ponit, de quo est quæstio. Vtut enim haud difficulter ei concedo, pluribus & leuioribus de causis rumpi sponsalia, quam matrimonium, id tamen nunc indagatur, an eas inter causas sponsi turpitudine sponsalia antecedens sit referenda? Altera eiusdem ratio, quod facile sit æstimatu, quomodo is, qui ante sponsalia turpiter & libidinosè vixit, seruaturus sit matrimonii fidem, plane a diuersis ad diuersa concludit. Negamus enim, fecisse sponsum aliquid, ex quo æstimari possit, eum non fore seruaturum datam postea fidem, nisi probetur, sponsam in contractu sponsalitia hanc illibatæ virginitatis conditionem sibi esse stipulatam, vt ea contra sponsam in fauorem sponsi vtique debet præsumi. Tertia ratio, non exigere posse sponsum castitatem, quam ipse non rependit, adeo aperte principium petit, vt de ea verbulum non censeam addendum. Nec *Strykii* nos tantopere mouere debet auctoritas, vt nostra propterea sit relinquenda sententia. Quod enim ille tanquam certum præponit, Legem diuinam sexum non distinxisse, id constanter negamus argumento illius sanctionis Deuteronomii cap. XXI. qua femina vitium corruptæ virginitatis dolosè celanti lapidationis poena infligitur, in virum autem eiusdem turpitudinis conuictum nihil statuitur feueri. Quod quamuis primario ad præsentem tractationem, vbi non de poena, sed de obligatione agitur, non pertineat; monstrat id tamen, singulari odio Legislatorem esse profecutum feminas defloratas, nec causam habuisse *Strykium*, cur ad Legem Mosaicam prouocaret. Dum

H

au-

autem idem legum Romanarum auctoritatem nobis obuertit, nocuisse magis, quam profuisse, causæ suæ videtur. Qui enim ea, quæ supra de adulterio ex mente Romanorum disseruimus, probe pensitauerit, is ne dubitare quidem ulterius poterit de maiori castitate a feminis requisita. Legem, ex qua argumentum ducit, eodem iam explicauimus loco: qua si quis ad hanc quæstionem vellet abuti, sane ad vniuersale a particulari argumentum videretur ducere. Qui vero Wesembecii ratiocinio sibi placent, eos iterum rogo atque iterum, vt prius ex Romana discant iurisprudencia, quid sit jus quoddam in alium statuere, & eodem postea vti.

§. XXVII.

Tandem dabo etiam aduersariis nostris, (sum enim insigniter liberalis) sponsalia propter antecedentem fornicationem ab vtraque parte æquali iure rumpi, dabo, masculis sponis nihil esse præcipui indulgendum: non ideo tamen vsus brocardici nostri prorsus euanescet. Matrimonio namque consummato, si vxor deflorata vel grauida reperta est, vno omnes adfirmant ore, diuortio relinqui locum; e contrario si post nuptias demum vxor de mariti sui impudicitia certior facta est, nemo affirmat, illam iure diuertere, cum tamen, si tantum æqualitatis seruandæ studium eos teneret, non debuissent non pro vxore diuortium vrgente pronunciare. Sed hic Rhodus! (ita eleganter arguit Illustris THOMASIVS in not. ad Lancell. L. II, Tit. 12, not. 372, p. 866.) Carpzouius certe, quando loc. cit. pro incrustanda sententia sua facilius & pluribus

ex

ex caussis rumpi sponsalia, quam matrimonium per nuptias consummatum, statuit, satis aperte, credo, indicat, se non probaturum diuortium propter impudicitiam mariti antecedentem: quo ipso deteriorem femininarum conditionem ipsemet agnoscere videtur. Quare nihil reliquum est, quam ut ad doctrinam nostram recurrentes fateamur sincere, MAIOREM A FEMINIS, QVAM A VIRIS REQVIRI CASTITATEM, ET ATROCIORI ODIIO ILLARVM, QVAM HORVM IMPVDICITIAM VIDERI OBNOXIAM.

§. XXIX.

Ita finire possemus hanc dissertationem, nisi aurem vellicaret alia differentia, quam Doctores quidam inter masculos & feminas excogitantes inuita Minerva huc trahunt. Cum autem circumspēctis rationibus omnibus animadverterem, hanc differentiam inter effectus spurios esse referendam, merito vltimum eam locum occupaturam censui. Nam dum in substitutione fideicommissaria quærun, num, si pater rogauerit filium, ut alii restituat hereditatem, sub conditione, si sine liberis decesserit, liberi naturales impediunt substitutionem, in eo conspirant fere plerique, filii quidem naturales id efficere, filia autem liberos non item, sed substitutioni fideicommissaria locum facere, quia pater non cogitasse credatur de liberis filia turpiter quæsitis, quippe a qua maior castitatis exigatur portio atque a filio. *vid. Tiraquellum ad L. Connub. l. n. 45.*

§. XXX.

Sed videndum ante omnia, an quod de filii liberis naturalibus afferunt, in iure nostro fundatum sit. Adseuerant

uerant autem id Dd. vulgo per l. XVII, §. 4. *ad Scr. Trebell.* conf. Mattheacius *L. 3. Epit. Leg. c. 20. n. 1.* Forsterus *VI. de Success. 15.* Negant humaniores Jureconfulti, Connanus, Duarenus, Gæddeus, Huberus, alique, & rectius. Est enim clarissima legis 6. ff. *de his, qui sui vel al. iur. sunt* definitio, qua non alius filii nomine insignitur, nisi qui ex viro & vxore eius, i. e. ex legitimo matrimonio, natus fuerit. Vnde firmissimum argumentum duci potest, eum, qui conditionem, si sine liberis adposuit, non alios liberos intelligere quouis, quam quos lex eo nomine dignatur. Adhuc apertior est *L. 6. Cod. de Instit. & subst.* quæ conditionem, si sine liberis, a lege præsumtam in substitutione a patre facta non nisi de iusta subole capiendam indicat, etiamsi institutus & grauatus sub dicta conditione est naturalis: in qua tamen specie maior adesse ratio propter similem qualitatem videbatur. Et hac regula firmata facili negotio respondetur ad Legem a dissentientibus pro sua opinione allatam. Ea enim non loquitur de nostra specie, vel si loquitur, nobis potius fauet. Iam enim a Francisco Connanno V. C. animaduersum est, deceptos fuisse Dd. naturalis filii ancipiti & dubia significatione, qua non solum spurii notantur, verum etiam ii, qui sunt in seruitute geniti, qui non habent ortum legitimum: neque enim eos lex civilis agnoscit. Solo isti naturali iure adiuuantur, ex quo etiam naturales appellati, cuiusmodi species est in *l. 88. §. 12. ff. de Legat. II.* de quibus Papinianus intelligendus. Deinde fac (quæ responsio mihi magis placet) naturales liberos in hac lege intelligi, qui extra matrimonium legitimum nati sunt; tamen patet, Vlpianum Papi-

ni-

niani sententiam paulo generaliorem ex dignitate, voluntate & conditione fideicommittentis ad illos restrictisse casus, qui *l. 88. §. 12. de Legat. II, l. 77, §. 1. ad Sc. Trebell.* recententur, ubi fideicommittens non alios, nisi naturales liberos intelligere potuit. Quæ est exceptio a regula, secundum quam filiorum nomine naturales non veniunt. Exceptionem autem firmare regulam in casibus non exceptis, tralatitium est. Quare nihil impedit, quin, quam nobis venditarunt Doctores differentiam inter masculos & feminas restitutione grauatos, ad non entia iuris pertinere dicamus. Quod enim ne masculis quidem datum est, quare id feminis in eam odium dicamus negatum?

§. XXXI.

Quin imo si ex analogia iuris liceret argumentari, forsan id maiorem veri speciem haberet, si conuersa vice diceremus, magis esse, vt in filia restitutione grauata conditio *si sine liberis* de naturalibus exponatur, secus atque in filio. Feminarum enim liberi naturales, tantum non in omnibus iuris nostri capitibus, legitimis, matris intuitu, æquiparantur. Mater semper est certa, pater vero extra iustas nuptias nullus. Inde est, quod naturales habent querelam inofficiosi contra testamentum matris, *l. 7. §. 1. de inoff. testam.* inde spurius succedit matri & maternis vna cum legitimis, *l. penult. in fin. C. ad Sc. Orfir.* nisi sit mater illustris, cuius legitimi liberi excludunt spurios. Quod ideo adnoto, vt eluceat, constitui iure nostro certos quasi femineæ pudicitie gradus. Hoc causa constitutionis Imperatorie probat, *quia in mulieribus ingenuis & illustribus (quibus castitatis ob-*

servatio præcipuum debitum est) nominari spurios nimis iniuriosum nimisque acerbum & suis temporibus sit indignum. Accedit quod spurii feminarum ad aviæ hereditatem admittantur (quid potest clarius ostendere, eos legitimis æquiparari?) per l. 8. unde cognati. Quod amplius, lege licet non loquente, ad aui materni hereditatem extendunt, vid. Stryk de success. ab intest. Diff. I, c. 2, §. 55. Ex quo consequitur, ut, cum leges nullam faciunt distinctionem, saltem potissimum effectuum respectu, inter liberos feminae naturales & legitimos, in præsentis specie, potius pro liberis naturalibus filia, quam filii, sit pronuntiandum. Sed nolo de his certare, aut alterari copiosius. Sufficit, filii liberos naturales non impedire fideicommissum, ut vulgo decernunt, adeoque differentiam, Diis hominibusque repugnantibus, conquisitam, commentis apparere similem, nec vltimum inter Doctorum nugas consequi locum.

EMENDANDA.

- P. 22. l. 17. lege is, pro illis. p. 23. l. 10. lege fallor, pro falor. p. 40. lin. 30. & 31. lege l. 6. §. 2, & l. 8, §. 4, in fine. C. de bon. quæ liber. pro l. cum non solum 6. §. ubi & §. procul dubio C. de bon. quæ liber. p. 56. l. 4. lege à pro ex.

PRAESES RESPONDENTI

DISSERTATIONIS AVCTORI

S. P.

Quanquam Te BENZI ob ingenium, diligentiam & eruditionem tuam plurimi semper feci; nunc tamen ex eo, quod proprio studio elaborasti, themate tanti te aestimo, nihil ut supra possim. Cui enim ignotum, quam tubent tirones, cum primumprehendus est calamus, quam saepe impingant inexercitati, quibus dubitationibus distineantur iuvenes, cum quibus etiam erroribus consistentur iidem, ubi primum subeundum in publico discrimen? At tu veterano sane similis es: restilus, elaboratio, illam mentis efficacissimam vim, iuris & historiae & philosophiae profundiore cognitionem satis produnt. Non erat igitur, quod a me multum auxilii posceres in adornando ac poliendo libello, quem non sine ingenii gloria in vulgus emittis. Praeter libros nihil fere est, quod tibi suppeditauerim. Quod autem e nostra atque aliorum *Professorum* disciplina profecisti, iure optimo tuum censetur: quem admodum illud appellamus nostrum, quod ipsimet scimus & Praeceptorum nostrorum voce & studio praeeunte hausimus olim. Quo tuo labori temere obiicitur, hoc est: non convenire adolescenti moribus optimis praedito disputare de castitatis gradu majori a sequiori sexu exigendo, atque vulgo postulatur a praestantiori. Neque enim tu primus hanc quaestio-

stionem in medium fers: diu est, ex quo inter Docto-
rum subsellia illa fuit audita, & in clarissimorum Vi-
rorum voluminibus agitata. Tantum solidiori iudicio
singula discutis, originem, causas, argumenta, conse-
ctaria meliori ordine locas, &, post aliorum errores
modeste indicatos, ipso facto ostendis, quam sint isti
insulsi & inciuiles, qui dissertatione tua non perspecta
aut frontem contraxerunt immature, aut intempesti-
vis iam gemitibus sese fatigantes alia omnia cogitarunt.
Ego vero BENZI indies, mehercule, habeo te cario-
rem. Fac solum, vt, quum majus tibi otium est, ver-
itatem in omnibus indefessa semper industria quæras,
nec vulgarium errorum atatem ac senium, eorum-
que defensores, vtut acerrimos, timeas. Vincet illa
certo: concidet error: vanescet ineptia: fugient tene-
bræ: in pudorem dabuntur nugiuenduli: tuque præ-
miis, quibus illepide isti sunt abusi, vteris aliquando
ac frueris cum insigni emolumento. Vale & Deo du-
ce ac propria virtute comite ad ampliora contende.
Halæ Magdeburgicæ VIII. Kalendas Martias